
TERÇA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
Art. 2º Designar os Servidores LAURO JOSÉ MEIRELES, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, matricula funcional nº54190385/1, 
MARIA RAIMUNDA ROLO DE BRITO, ocupante do cargo de    Auxiliar 
Administrativo,     matricula funcional nº 3192881/1, e FRANCIANE 
CARDOSO TOBIAS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
matricula funcional nº 54190368/1, para integrarem a nova 
Comissão, sob a presidência do primeiro, bem como em seus 
impedimentos eventuais e regulamentares, do segundo.
Art. 3º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da 
publicação deste ato, para apresentação de relatório conclusivo.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento
Social

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147746

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 
1056/2010-SEDES, DE 13 DE AGOSTO DE 2010.

de: LICENÇA SAÚDE
Em nome do Servidor: JOSÉ RAIMUNDO DE NAZARÉ MOREIRA 
GOMES
Públicada no Diário Oficial nº. 31.733 de 18 de agosto de 2010.
CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

ERRATA DE PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147747

PORTÁRIA Nº. 892/2010 – SEDES de 22 de julho de 2010.
Publicada no DOE nº. 31720 de 30/07/2010
Em nome do servidor: JOSÉ RAIMUNDO DE NAZARÉ MOREIRA 
- (licença Saúde)
Onde se lê: 61(sessenta e um dias) de Licença Saúde
Leia-se: 57 (cinqüenta e sete dias) de Licença Saúde
PORTÁRIA Nº. 989/2010 – SEDES de 09 de agosto de 2010.
Publicada no DOE nº. 31732 de 17/08/2010
Em nome da servidora: VINÔLIA COSTA VIEIRA - (DIARIA)
Onde se lê: 339030 Material de Consumo R$ 400,00
Leia-se: 339030 Material de Consumo R$ 150,00
CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretaria Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147741
PORTARIA Nº 1149/2010 - SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Exercício no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora, MARIA DOS ANJOS VASCONCELOS 
PINHEIRO, matrícula nº 3216250/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada no EAPI/SEDES, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01 a 30/10/2010, correspondente 
ao triênio de 99/02.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 20 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em Exercício

PORTARIA Nº 1150/2010 - SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Exercício no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora, ELZA AMARAL, matrícula nº 3214460/1, 
ocupante do cargo de Assistente Social, lotada no PDTF, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 a 30/09/2010 
correspondente ao triênio de 93/96.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 20 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em Exercício

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147732
PORTARIA Nº 1114/2010 - SEDES

A SECRETARIA ADJUNTA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais 
e, Considerando os termos do Art.81 da Lei nº 5.810/94 de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº  
99901A/1   CID  M54.5
Considerando o Processo nº 2010/161473– SEDES
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença para tratamento de 
Saúde a Servidora, ANTONIETA RODRIGUES VIEIRA, matrícula: 
54193660/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada na DAF/
SEDES, no período de 21/07/2010 a 30/07/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 18 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária Adjunta de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social

PORTARIA Nº 1151/2010 - SEDES
A SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais e, Considerando os termos do Art.81 da Lei 
nº 5.810/94 de 24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo 
Médico nº  99611A/1   CID  S83
Considerando o Processo nº 2010/161326 – SEDES
R E S O L V E:
CONCEDER, 07 (SETE) dias de Licença para tratamento de 
Saúde à Servidora, MARIA IRACELI DE SOUZA ALVES, matrícula: 
54190516/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na DAS/CPSE/SEDES, no período de 26/07/2010 a 01/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 20 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em Exercício

PORTARIA DE LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147736

PORTARIA N°1148/2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando o Processo n.º 164525/2010
R E S O L V E:
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora MARIA DE 
LOUDES PEREIRA DA SILVA , matrícula n° 3214788/1, ocupante 
do cargo de Servente, no período de 14/08 à 21/08/2010, pelo 
falecimento de sua genitora, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Assistência Social, 
em 20 de agosto de 2010.
CÁSSIO ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em Exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147765

PORTARIA: 1046/2010 
Objetivo: de conduzir o veículo com os técnicos do Programa 
Projovem Urbano, que irão PARTICIPAR DA AULA INAUGURAL 
DO PROGRAMA DO PROJOVEM.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPANEMA, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57197211/ANDRÉ CASCAES SANTIAGO (ASSISTENTE DE 
GABINETE II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 01/06/2010 a 
02/06/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147775

PORTARIA: 1067/2010 
Objetivo: de realizar a capacitação das auxiliares de merenda nos 
municípios, orientando-os quanto à per capita, cardápio, controle 
de estoque e manipulação de alimentos, acompanhamento 
das merendas nos municípios, quanto ao quantitativo e uso e 
desenvolvimento de atividades administrativas dos pólos nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/SILVIA DANIELLE MAXIMO DE SOUZA (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 19/08/2010 a 
21/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147768

PORTARIA: 1066/2010 
Objetivo: de realizar a capacitação das auxiliares de merenda nos 
municípios, orientando-os quanto à per capita, cardápio, controle 
de estoque e manipulação de alimentos, acompanhamento 
das merendas nos municípios, quanto ao quantitativo e uso e 
desenvolvimento de atividades administrativas dos pólos nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL, IGARAPÉ-AÇU, SANTA LUZIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/SILVIA DANIELLE MAXIMO DE SOUZA (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2010 a 
19/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147783

PORTARIA: 1068/2010 
Objetivo: de realizar a capacitação das auxiliares de merenda nos 
municípios, orientando-os quanto à per capita, cardápio, controle 
de estoque e manipulação de alimentos, acompanhamento 
das merendas nos municípios, quanto ao quantitativo e uso e 
desenvolvimento de atividades administrativas dos pólos nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/THATIANA CARDOSO DE MORAES (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 19/08/2010 a 
21/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147796

PORTARIA: 1070/2010 
Objetivo: de realizar a capacitação das auxiliares de merenda nos 
municípios, orientando-os quanto à per capita, cardápio, controle 
de estoque e manipulação de alimentos, acompanhamento 
das merendas nos municípios, quanto ao quantitativo e uso e 
desenvolvimento de atividades administrativas dos pólos nos 
municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL, IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/LUCICLEIDE VIEIRA DE SOUSA (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2010 a 
19/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147791

PORTARIA: 1069/2010 
Objetivo: de realizar a capacitação das auxiliares de merenda nos 
municípios, orientando-os quanto à per capita, cardápio, controle de 
estoque e manipulação de alimentos, acompanhamento das merendas 
nos municípios, quanto ao quantitativo e uso e desenvolvimento de 
atividades administrativas dos pólos nos municípios.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL, IGARAPÉ-AÇU/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/THATIANA CARDOSO DE MORAES (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 17/08/2010 a 
19/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147805

PORTARIA: 1071/2010 
Objetivo: a serviço do Governo do Estado, pelo Programa 
Projovem Urbano. 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇU, SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/LUCICLEIDE VIEIRA DE SOUSA (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 19/08/2010 a 
21/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

PORTARIA Nº 1131/2010–SEDES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 147721
PORTARIA Nº 1131/2010–SEDES

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL EM EXERCÍCIO, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o interesse da Administração Pública no efetivo 
desenvolvimento de suas atribuições,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias 
da servidora MARIA DO SOCORRO NUNES RODRIGUES, matrícula nº 
3213226/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotada na CPSB/
DAS/SEDES, de 01/09/10 a 30/09/10 para 03/01/2011 a 01/02/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 19 de agosto de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social 
em exercício


